



Svenska Patentombudsföreningen

2024-10-25

Justitedepartementet

Ingiven till: ju.l3@regeringskansliet.se

Kopia: carl.johan.sundqvist@regeringskansliet.se

Yttrande över promemorian

Nya regler om geografiska beteckningar och internationella varumärken (Ds 2024:18)

Vi välkomnar denna möjlighet att inkomma med yttrande över förslaget om *Nya regler om geografiska beteckningar och internationella varumärken (Ds 2024:18)*.

SPOF grundades 1884, och är en sammanslutning av patentingenjörer, formskyddsombud, varumärkeskonsulter och jurister på Sveriges ledande patentbyråer. För att bli ordinarie medlem i SPOF, krävs dels visad erfarenhet av yrkesmässig verksamhet som ombud inom immaterialrättens område på patentbyrå med säte i Sverige, dels att man kontinuerligt upprätthåller kraven på god yrkesetik. SPOFs ordinarie medlemmar, drygt 250 ombud spridda över hela Sverige, arbetar med rådgivning åt företag och enskilda inom IP-området, d v s patent-, varumärkes-, formskydd- och upphovsrättsfrågor. Vi har således närmare 140 års erfarenhet av att vara den ledande rösten för såväl våra medlemmar, som för vad uppdragsgivarna i form av svenska företag önskar och behöver när det gäller IP-rättsligt skydd.

Inledande anmärkningar

Som noterats, saknar Sverige för närvarande skydd för geografiska beteckningar för hantverks- och industriprodukter, vilket gör denna reglering viktig för att skydda unika svenska produkter och stärka konkurrenskraften på internationella marknader. Vi anser att det föreslagna systemet, med EUIPO som hanterande myndighet, är välavvägt och effektivt, men vi ser även behov av vissa kompletteringar och förtydliganden.

Sammanfattning av synpunkter

SPOF stödjer förslagen i stort och anser att de utgör ett viktigt steg för att modernisera och harmonisera skyddet av geografiska beteckningar för hantverks- och industriprodukter. Vi vill dock lyfta fram några specifika områden som kräver ytterligare utredning eller justering:



Svenska Patentombudsforeningen

Tydligare riktlinjer och stöd för SMEs:

Det är avgörande att SMEs ges särskilda riktlinjer och stöd för att navigera ansökningsprocessen och säkerställa efterlevnad av regler.

Effektiva och proportionerliga kontrollsystem:

Kontrollsystemet bör utformas på ett sätt som inte skapar onödiga bördor för företagen, samtidigt som det säkerställer att skyddet efterlevs korrekt.

Harmonisering mellan geografiska beteckningar och varumärken:

Vi ser inget behov av lagändringar för att reglera förhållandet mellan geografiska beteckningar och varumärken, men riktlinjer för att förebygga konflikter mellan dessa skyddsformer behövs.

Stärkt övervakning och sanktioner:

Marknadsövervakning och sanktioner bör stärkas för att skydda mot intrång och missbruk, med tydliga åtgärder som snabbt kan genomföras.

Utbildnings- och informationsinsatser:

Staten, företrädesvis via Patent- och registreringsverket (PRV), bör genomföra utbildningskampanjer för att öka medvetenheten om fördelarna med geografiska beteckningar, särskilt inom hantverks- och industrisektorer där detta skydd kan vara okänt.

Kontrollmyndighet:

SPOF instämmer i förslaget att Patent- och registreringsverket (PRV) ska fungera som kontakt- och kontrollmyndighet i Sverige, och att EUIPO hanterar ansökningar. Detta centraliserade system kommer att minska kostnader och förenkla processen för svenska företag. PRVs starka koppling till EUIPO gör det till en naturlig aktör för denna uppgift.

Civillrättsliga sanktioner vid intrång:

SPOF stödjer förslaget att tillämpa varumärkeslagens bestämmelser om sanktioner vid intrång i geografiska beteckningar, såsom vitesförbud och skadestånd. Dessa sanktioner är avgörande för att upprätthålla trovärdigheten i systemet och skydda företag från otillbörlig användning av deras geografiska beteckningar.

Geografiska beteckningar och varumärken:

Vi håller med om att redan registrerade varumärken kan fortsätta användas, även när en geografisk beteckning registreras. Vi ser därför inget behov av lagändringar på detta område men rekommenderar att riktlinjer för att hantera eventuella konflikter mellan varumärken och geografiska beteckningar klargörs ytterligare.



Svenska Patentombudsforeningen

Slutsats

SPOF ser positivt på det föreslagna regelverket och anser att det kommer att gynna svenska företag, särskilt de inom hantverks- och industriprodukter. Vi uppmanar dock till ytterligare insatser för att säkerställa att SMEs får tillräckligt stöd och att kontrollsystemet förblir proportionerligt, samt att vederbörlig hänsyn tas till existerande varumärkesskydd vid granskning av ansökningar om skydd för geografisk beteckning.

För det fall Justitiedepartementet avser att tillsätta en referensgrupp för att säkerställa att föreslagen administration och lagändringar slutförs på ett för marknaden tydligt sätt, är SPOF intresserade att delta i en sådan referensgrupp.

För Svenska Patentombudsforeningen

.....
Petter Rindforth, Ordförande